
 
Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 
Via San Rocco, 1 
65010 Nocciano  
085 - 847135      fax 085 - 847602 
 

 

Determina n. 159 

Del  06.09.2019 

Originale  

Copia X 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E COLLETTIVITA’ 
Determinazioni del Responsabile del Settore 

 
 

OGGETTO 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO  SULLO 
SCUOLABUS DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E DI 
VIGILANZA PRE SCUOLA DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA. ANNI SCOLASTICI 2019/2020-2020/2021-2021/2022. CIG. 
ZC028AA5BD. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. IMPEGNO DI 
SPESA.  

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sei  del mese di settembre    
 

Il Responsabile del Settore 
Premesso: 

- che in data 21/07/2016, è stato pubblicato sul sito web e all'Albo Pretorio del 
Comune l'avviso pubblico esplorativo per la raccolta e selezione delle 
manifestazioni di interesse all'affidamento del servizio di accompagnamento 
durante il trasporto scuolabus per gli alunni della locale scuola dell’infanzia e il 
servizio di sorveglianza pre scuola per gli alunni della locale scuola Primaria, anni 
scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/202; 

- che tale avviso indicava i requisiti e le modalità di selezione per la partecipazione 
degli operatori economici;  

- interessati e già abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ME.P A. nella categoria" Servizi Sociali”; 

- in data 25.06.2019, a seguito delle domande sono stati individuati gli operatori 
economici da invitare alla procedura di gara;  

- che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Collettività n. 
116 del 09.07.2019 è stata indetta, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, . tramite 
RdO sul MePA, gara d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza durante il 
trasporto scuolabus per gli alunni della locale scuola dell’infanzia e il servizio di 
sorveglianza pre scuola per gli alunni della locale scuola Primaria, anni scolastici 
2019/2020-2020/2021-2021/202, CIG ZC028AA5BD, e con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 
comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

- che in data 09.07.2019 è stata creata sulla piattaforma M.E.P.A. la Richiesta di 
Offerta (in seguito RdO) n.2346872; 

- che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 27.07.20199 



alle ore 14:00; 

- che con determina n. 143 del 26.07.2019 è stato nominato il seggio di gara per 
l’esame della documentazione amministrativa; 

- che con determina n. 146 del 30.07.2019 è stata nominata la commissione 
giudicatrice per l’esame dell’offerta tecnica e economica relativa alla gara per 
l’affidamento del servizio di assistenza durante il trasporto scuolabus per gli alunni 
della locale scuola dell’infanzia e il servizio di sorveglianza pre scuola per gli alunni 
della locale scuola Primaria, anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/202; 

- che entro il termine stabilito dalla RdO n.2346872 stabilito alle ore 14:00 del 
27.07.2019, hanno presentato offerta tramite piattaforma M.E.P.A. nei termini e 
modalità previsti, i seguenti operatori economici: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 
BLUE LINE SOC. COOP. 

SOCIALE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/07/2019 

13:28:03 

2 
V.O.L.A. SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
24/07/2019 

11:06:10 

 

 
Visti i seguenti verbali di gara, allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale, 
come di seguito individuato: 

•Verbale n. 1, seduta pubblica, del 30.07.2019- apertura busta virtuale 
documentazione amministrativa; 

•Verbale n. 2, seduta pubblica, del 02.08.2019- apertura busta virtuale offerta 
tecnica e offerta economica, in particolare si è rilevato che l’offerta economica presentata 
dalla ditta  V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, in esito al calcolo della soglia di 
anomalia effettuato dal MePA, è risultate anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto con nota prot. 3766 del 06.08.2019 così come 
previsto dall’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more dell'aggiudicazione 
provvisoria sono state richieste  alla ditta suddetta le giustificazioni ai sensi del comma 5 
dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016, da presentare entro il 23.08.2019; 

•Verbale n. 3, seduta pubblica, del 06.09.2019- esame  giustificazione offerta 
anomala, ritenute esaurienti e proposta aggiudicazione in favore della ditta V.O.L.A. 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE avendo ottenuto un punteggio pari a 95,05 e per un 
importo contrattuale determinato in € 27.000,00 (percentuale di sconto 7,12); 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei lavori del seggio e della commissione di 
gara e della proposta di aggiudicazione; 
 
Visti gli atti di gara, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, 
ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia previste dalla vigente normativa; 
  
Considerato che sono stati attivati i controlli in relazione alla verifica del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Rilevata l’urgente necessità di procedere all’affidamento del  servizio in oggetto, 
indispensabile in occasione dell’imminente inizio dell’anno fissato per il giorno 12 
settembre 2019, nelle more dell’esito delle verifiche di cui all’art 94 del D. lgs. 50/2016, si 



ritiene necessario disporre la consegna anticipata del servizio, sotto la riserva di cui agli 
artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000, ai sensi dell’art. 32 c. 8 e 13 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. . 
 
Dato atto  che la spesa di cui al presente sarà imputata sull’intervento n. 1040503 cap. 
1200 del bilancio 2019 e pluriennale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 
267/2000; 
 
Visto 
-     Il D. Lgs. n. 267/2000; 
-     Il D. Lgs. n. 50/2016; 
-     il decreto sindacale  n. 1 del 16.01.2019; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del seggio e della commissione  di 
gara, per l’affidamento del servizio  di accompagnamento durante il trasporto scuolabus 
per gli alunni della locale scuola dell’infanzia e il servizio di sorveglianza pre scuola per gli 
alunni della locale scuola Primaria, anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/202 del 
Comune di Nocciano, gara esperita mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) e comma 6 del D. Lgs.n. 50/2016, con ricorso al MEPA – RDO n. 
n.2346872, e segnatamente: 

verbale n. 1 del 30.07.2019; 
verbale n. 2 del 02.08.2019; 
verbale n. 3 del 06.09.2019; 
che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Di aggiudicare l’appalto per la gestione del servizio di accompagnamento durante il 
trasporto scuolabus per gli alunni della locale scuola dell’infanzia e il servizio di 
sorveglianza pre scuola per gli alunni della locale scuola Primaria, anni scolastici 
2019/2020-2020/2021-2021/202 del Comune di Nocciano alla cooperativa V.O.L.A. 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Polla (SA), Via Annia n. 40, C.F. 
05229650659 che ha offerto per un ribasso percentuale del 7,12%  sulla tariffa oraria di € 
16,15 posta a base di gara, importo contrattuale determinato in € 27.000,00-costo orario € 
15,00; 
 
Di dare atto che il servizio di cui trattasi è indispensabile in occasione dell’imminente 
inizio dell’anno, fissato per il giorno 12 settembre 2019; 
 
Di procedere per le motivazioni espresse in narrativa, alla consegna anticipata del 
servizio in oggetto sulla base di quanto indicato nella parte narrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,e nelle more dell’esito 
delle verifiche di cui all’art 94 del D. lgs. 50/2016; 
 
Di dare atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura sull’intervento n. 1040503 
cap. 1200 del bilancio 2019 e pluriennale 2020-2021; 
 
Di impegnare, sul bilancio di previsione 2019, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 
267/2000 la somma di € 3.300,00 IVA compresa; 
 
Di dare atto che; 
a) il codice identificativodi gara è: ZC028AA5BD ; 
b) si provvederà ad attivare la relativa procedura di richiesta del DURC ; 



c) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi dell'articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 236. 
 
La  presente  determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene consegnata al messo comunale per la pubblicazione sul 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico. 
 
 
                                      Il Responsabile del Settore 
           f.to   Rag. Laura De Clerico  
    



 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTO il provvedimento che precede  
VISTO l'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 
Nocciano, li 06.09.2019 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott. Arturo Brindisi 

 
 

 
 
 

La presente determina 
 è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Nocciano dal 

___________________ al __________________; 
 
 riguardando spese, è stata trasmessa, ai sensi dell'articolo 191, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al terzo interessato; 
 
 è stata rimessa in copia, per opportuna conoscenza  

 al responsabile del servizio  ____________________________ 

 al Sindaco /Assessore   ____________________________ 

 al Segretario Comunale   ____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale agli atti dell'amministrazione 
 
Nocciano, lì _____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 


